N A C I M I E N T O    D E    L A S    U N I V E R S I D A D E S

	I  T  A  L  I  A
	F  R  A  N  C  I  A
	I N G L A T E R R A

	Salermo  1150
	París (1150 – 70)
	O x f o r d    1167

	Bolonia  1153
	Montpellier 1181
	Cambridge  1209

	Módena  1189
	
	


	E  S  P  A  Ñ  A
	A L E M A N I A
	A.   L.   C.

	Salamanca 1244
	Heidelberg 1385
	Sto. Domingo 1538

	Sevilla 1260
	Colonia 1388
	Lima  1551

	Alcalá 1508
	Erfurt 1392
	México 1551


	
	XII
	XIII
	XIV
	XV
	XVI
	XVII
	XVIII
	X I X
	TOTAL

	MUNDO
	6
	15
	25
	34
	55
	24
	49
	203
	411

	Europa
	6
	14
	25
	34
	51
	20
	28
	72
	247

	Acumulado
	6
	21
	46
	80
	135
	159
	208
	411
	


Comentarios:

1. No es raro que en los siglos XII y XIII predominen las universidades en Italia (11), Francia (4), España (3) e Inglaterra (2). Al fin y al cabo fueron esas cuatro naciones la cuna de la Universidad.

1.1. El hecho del predominio numérico de Italia se debe, sin duda, al influjo pontificio y, en general, eclesiástico en una nación en proceso de renacimiento después de la Reforma Gregoriana.

1.2. Francia, en segundo lugar, es la nación en ascenso: el siglo siguiente será el de su predominio político y universitario.

2. El Siglo XIV es el del ascenso de Francia a partir de Felipe IV El Hermoso y los Capetos. Italia inicia, con fuerza, la época del Renacimiento humanista. Alemania está en plena afirmación de su Imperio.

3. El Siglo XV es el del apogeo de los nacionalismos. Las ciudades alemanas han adquirido posición económica y los príncipes emulan con emperadores y reyes en la munificencia para dotar sus propias universidades. Francia sigue en su apogeo y toda Europa está viviendo el Renacimiento humanista, en auge por la invención de la imprenta en Alemania. España está en su última etapa de la reconquista.

Antes de 1492 había 19 universidades en Italia, 17 en Francia, 13 en Alemania, 4 en Inglaterra e Irlanda, 11 en España, 2 en Hungría y 1 en Austria, Bélgica, Checoslovaquia, Suecia, Suiza y África, respectivamente.

4. El Siglo XVI es el de la Reforma y el del predominio español, cuyo imperio “no ve el ocaso del sol”. Las universidades confesionales en Alemania y Hungría (predominantemente protestantes) aumentan considerablemente el número, al lado de las católicas en España, Italia y Francia.

5. El Siglo XVII es de retroceso general en cuanto a número de nuevas fundaciones. Alemania predomina por las universidades protestantes que siguen surgiendo, lo mismo en Holanda. Emerge el hecho universitario latinoamericano por obra de las órdenes religiosas. En Austria y en Italia se sigue el movimiento católico. Llama la atención el hecho de que España y Francia no se hayan sumado al movimiento, quizás porque la política borbónica era más económica que intelectual, o por la extensión del fenómeno y su solidez en los siglos precedentes. 

6. El Siglo XVIII es el de la emergencia del hecho norteamericano y de la gran promoción de la inteligencia en Alemania. Como fenómeno interesante, el de las ciudades italianas que fomentan su cultura y, naturalmente, sus universidades. Continúa en ascenso el fenómeno latinoamericano. Francia está en auge del movimiento ilustrado.

7. El Siglo XIX es el del desbordamiento de la nacionalidad en los Estados Unidos. Fuertes corrientes migratorias traen a América el ideal universitario europeo. América Latina, conformada por repúblicas autónomas, inicia la organización de su educación, sin omitir la universitaria.

Si el hecho notorio numéricamente es el de la irrupción de América, en Europa se da la época de los modelos: Alemania sigue adelante, pero hay una gran expansión universitaria en Inglaterra y Francia. El aporte del Asia, de Oceanía y de Rusia (presoviética) empieza a ser significativo.

Conclusión.

Para la Universidad ni la evolución de sus notas esenciales y funciones, ni su servicio a la sociedad, se pueden desvincular del desarrollo histórico, social, político, económico y cultural de las naciones. Queda una gran pregunta como colofón del estudio: ¿es la sociedad “Alma Mater” de la Universidad o viceversa? Quizás la respuesta sea dialéctica: el binomio sociedad-Universidad es de relación bilateral e indisoluble.

� Tomado de A. GUTIERREZ, La Universidad desde el Renacimiento hasta el Siglo XIX. En Reflexiones Universitarias. Universidad: Historia e Investigación. Publicaciones Universidad Central, Bogotá 1986, pp. 65-92
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